
Рецензия
на программу «Наша Родина-Кубань»

составленную учителями-логопедами МАДОУ ЦРР -детский сад №32 г.Кропоткин 
МО Кавказский район Дементьевой Людмилой Владимировной, Добриной Еленой 

Викторовной, Никитовой Ольгой Ивановной, Кудымовой Алесей Михайловной, 
педагогом-психологом Глущенко Светланой Юрьевной и воспитателями Агаджанян 

Инессой Грачиковной, Бондаревой Ларисой Александровной, Степановой Антониной 
Петровной, Бубновой Галиной Владимировной.

Данная программа направлена на развитие и формирование у детей чувства, любви к 
Родине, изучение краеведческого материала, знакомство с историко-культурными, 
географическими, климатическими, национальными особенностями своего региона помогает 
повысить интерес к истории своего народа, развивать духовные потребности, воспитывать 
чувство привязанности к своей малой и большой Родине.

Программа представляет собой блоки: «История Кубани», «Родной город», «Кубань- 
житница России», «Культура Кубани», «Мир природы», «Кубань в стихах и прозе», является 
парциальной и разработана в соответствии с ООП МАДОУ ЦРР д/с№32 г. Кропоткин МО 
Кавказский район и в соответствии с введением в действие ФГОС ДО и с учетом возрастных 
особенностей и методических требований к организационно-образовательной деятельности.

Реализуемая программа строится на принципе личностно-развивающего и 
гуманистического характера взаимодействия взрослого с детьми.

Программа носит образовательный, общекультурный, деятельный характер и внедряется 
со старшего дошкольного возраста и рассчитана для детей 5-7 лет. Срок реализации программы 
-  2 года.

Программа реализуется посредством подгрупповых, фронтальных занятий, а также 
закрепляется во всех режимных моментах. Может сочетаться дополнительно с любой 
программой воспитания и обучения дошкольников. Содержание данной программы охватывает 
весьма широкий круг деятельности детей дошкольного возраста, с учетом плана ДОУ, что 
позволяет на этапе дошкольного детства начать формирование у детей целостного 
представление о родном крае. Представление о малой родине является содержательной 
основой для осуществления разнообразной детской деятельности. Поэтому данная программа 
успешно интегрируется практически со всеми образовательными областями: познание, 
художественное творчество, чтение художественной литературы, коммуникации, физической 
культуры, музыкальной деятельности.

Данная программа может быть использована методистами, старшими воспитателями, 
педагогами-психологами, учителями-логопедами и воспитателями ДОУ, а также музыкальными 
руководителями и инструкторами по физической культуре.

Рецензия кандидата психологических наук, доцент кафедры 
ССПиП ФПБОУ ВО «АГПУ»

08.09.2017г.
И.С.Исмаилова

I f ' С:

Л



о публикации 
Степанова

А нтонина

Петровна

МАДОУ ЦРР "Детский сад №32 "В гостях у сказки

Кавказский район, г. Кропоткин

Опубликовал(а)
материал

на международном образовательном портале Маам
Конспект ООД составление рассказа по картине «Северные олени»

http://www.maam.ru/detskijsad/konspekt-od-sostavlenie-raskaza-po
kartine-severnye-oleni.html

15 декабря 2016 в 19:43
пьрА30а^

Администратор
проекта maam.ru
Вовченко Е.А.

1286373-016-015
Проверить д m aam п

Международный образовательный портал 
Свидетельство о регистрации СМИ:

ЭЛ № ФС 77 - 57008 
ISSN 2587-9545

http://www.maam.ru/detskijsad/konspekt-od-sostavlenie-raskaza-po


о публикации
Степанова

Антонина
Петровна

МАДОУ ЦРР "Детский сад №32 "В гостях у сказки

Кавказский район, г. Кропоткин

Опубликовал(а)
материал

на международном образовательном портале Маам
Конспект занятия в подготовительной к школе группе 

по познавательному развитию на тему «Фольклор на Кубани»

http: //www. maam.ru/detskij sad/konspekt-zanj atij a-v-podgoto vitelnoi-k 
shkole-gmpe-po-poznavatelnomu-razvitiyu-na-temu-Folklor-na-

kubani.html 

19 марта 2016 в 19:23
nbPA3Ofi/

Администратор
проекта maam.ru
Вовченко Е.А.

1286376-016-015
зрить документ: wy^w.maam.ru/pro

Международный образовательный портал 
Свидетельство о регистрации СМИ:

ЭЛ № ФС 77 - 57008 
ISSN 2587-9545



о публикации
Степанова

Антонина
Петровна

МАДОУ ITPP "Детский сад №32 "В гостях у сказки

Кавказский район, г. Кропоткин

Опубликовал(а)
материал

на международном образовательном портале Маам
Конспект непосредственно образовательной деятельности 

«Поклонимся великим тем годам» в старшей группе

http ://www. maam.ru/detskij sad/konspekt-neposredstveno- 
obrazovatelnoi-dejatelnosti-po-teme-poklommsja-velikim-tem-godam

starshei-grupe.html

15 апреля 2020 в 19:18

Администратор
проекта maam.ru ( Ш и /  #  \ \
Вовченко Е.А. 1 2  I 1

1286371-016-015
maam.ru/proПроверить до.

Международный образовательный портал 
Свидетельство о регистрации СМИ:

ЭЛ № ФС 77 - 57008 
ISSN 2587-9545



о публикации
Степанова

Антонина
Петровна

МАДОУ ЦРР "Детский сад №32 "В гостях у сказки

Кавказский район, г. Кропоткин

Опубликовал(а)
материал

на международном образовательном портале Маам
Консультация для педагогов «Развитие математических 
представлений у дошкольников в процессе внеучебной

деятельности»

http ://www. maam.ru/detskij sad/konsultacii a-dlj a-pedagogov-razvitie- 
matematicheskih-predstavlenii-u-doshkolnikov-v-procese-vneuchebnoi

dejatelnosti.html

-17 мая 2020 b  18:59
О̂ РАЗО̂

Администратор
проекта maam.ru
Вовченко Е.А.

1286369-016-015
Проверить до|$ maam.ru/pro

Международный образовательный портал 
Свидетельство о регистрации СМИ:

ЭЛ № ФС 77 - 57008 
ISSN 2587-9545



о  п у о л и к а ц и и

Степанова
Антонина Петровна

| ж |

|И И  
I Щ1 й |  ■ Я 1
!|Ж  II 
:рШ ||

Воспитатель

МАДОУ ЦРР "Детский сад №32 "В гостях у сказки" 

Кавказский район, г.Кропоткин

Опубликовал(а)
материал

на международном образовательном портале Маам
Консультация для родителей на тему «Как преодолеть 

рассеянность у ребенка»

http://www.maam.ru/detskijsad/konsultacija-dlja-roditelei-na-temu-kak- 
preodolet-rasejanost-u-rebenka.html '

18 августа 2020 в 20:07

А д м и н и с т р а т о р
п р о е к т а  m a a m . r u
В о в ч е н к о  Е .А .

ш н |

||Щ |

Ё ||Ш
ЬД'Д

■1Н И 1
ш е я

1299715- 016-015
Проверить документ: \\w\v maam.ru/pro

http://www.maam.ru/detskijsad/konsultacija-dlja-roditelei-na-temu-kak-preodolet-rasejanost-u-rebenka.html
http://www.maam.ru/detskijsad/konsultacija-dlja-roditelei-na-temu-kak-preodolet-rasejanost-u-rebenka.html


Частное образовательное учреждение дополнительного 
профессионального образования «АС-Автодебют» 

(ЧОУ ДПО «АС-Автодебют»)

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

У Д О С ТО ВЕРЕН И Е
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

231200389510

Документ о квалификации

Регистрационный номер
ИТ-519-12

Г ород 
Кропоткин

Дата выдачи

21.12.2017 г.



Настоящее удостоверение выдано

Степановой 
Антонине Петровне

ffACHO^

АЛ.СемёновipeKrrii

Н.Д.Ролдугина^угСекретаръ

11.12.2017г. 21.12.2017г.в том, что он(а) с ______________________ по_________________________

прошел(а) обучение в ЧОУ ДПО «АС-Автодебют»
по дополнительной профессиональной программе повышения
квалификации

«Информационные технологии в образовании»
(наименование программы дополнительного профессионального образования)

в объем е__________ 72 ЧаСД_
(количество часов)



W

ш

^ \ г7^й\ — )00(> 0 1)1)1
t
• - W
m F

0 4
i | |
т
з$$.

ш
I ’

"

э
%i
%.
# 1

i

f*
W

11

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Министерство науки и высшего образования 
Российской Федерации

федеральное госудаственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Армавирский государственный 

педагогический университет»

«а-

УДОСТОВЕРЕНИЕ
О ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

Серия 23У №1767001834

Документ о квалификации

Регистрационный номер

4305/20

Город
Армавир

Ж
Дата выдачи
06.04.2020 г.

С # '«г



Степанова 
Антонина Петровна

прошел (а) повышение квалификации в 
федеральном государственном бюджетном образовательном 

учреждении высшего образования 
«Армавирский государственный педагогический 

университет»

по дополнительной профессиональной программе

"Современные подходы к организации работы с 
детьми с ограниченными возможностями здоровья 
(ОВЗ) в дошкольной образовательной организации в 

условиях реализации ФГОС"
16.03.2020 г. -30.03.2020 г.

в объёме

72 часов

Настоящее удостоверение свидетельствует о том, что

Руководитель 

Секретарь

А.А. Шматько

А.А. Бокова



Б Л А Г О Д А Р С Т В Е Н Н О Е
П И С Ь М О

Степановой Антонине Петровне 
воспитателю МАДОУ ЦРР  —  д/с №

Управление по вопросам семьи и детства 
администрации муниципального образования

Кавказский район 
благодарит Вас за работу 

по подготовке детей к школе, 
всесторонее и творческое развитие детей 

Ваша искренняя заинтересованность судьбами детей 
воспитывающихся в приёмных и опекунских семьях 

вызывает благодарность и уважение.

ачальник управления 
) вопросам семьи и dentcmea В.В. Елисее\



за подготовку и проведение тематическом инсталляции и реконструкции 

исторических событий района и города в годы войны

посвященной 74-ой годовщине 

Победы в Великой Отечественной войне

• Л*'*"». „„ '•

Заместитель главы муниципального 
образования Кавказский район С,В. Филатова

8 мая
г. Кропоткин, Кавказский район



Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
центр развития ребенка-детский сад №32 города Кропоткин 

муниципального образования Кавказский район

ПРИКАЗ № 123

«Об участии в 
масштабной инсталляция

от 19.04.2019г.

«Кавказский район в годы 
Великой Отечественной войны»

Во исполнении письма управления образования от 17.04.2019г. «О 
проведении 8 мая 2019 года масштабной инсталляции и реконструкции 
исторических событий района и города в годы войны «Огненные версты моего 
района», посвященной 74-ой годовщине Победа в Великой Отечественной 
войне, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить рабочую группу в составе:
- Добрина Е.В. -  зам. зав. по ВМР -  руководитель группы;
- Березовая М.Л. -  ПДО по ИЗО -  заместитель руководителя группы;
- Глущенко С.Ю. -  учитель-логопед;
- Агаджанян И.Г. -  воспитатель;
- Бондарева Л.А. -  воспитатель;
- Степанова А.Г1. -  воспитатель;
- Бубнова Г.В. -  воспитатель;
- Ласточкина Н.П. -  инструктор по ФК;
- Жарикова О.А. -  музыкальный руководитель.

2. Распределить обязанности между членами рабочей группы:
- Добрина Е.В.- организационные вопросы;

- Березовая М.Л. -  оформление сценической площадки, изготовление 
атрибутов, непосредственное участие в инсталляции;
- Глущенко С.Ю. -  разработка краткого рассказа экскурсовода об 
исторических событиях, непосредственное участие в инсталляции;
- Агаджанян И.Г. -  разработка краткого рассказа экскурсовода об 
исторических событиях, непосредственное участие в инсталляции;
- Бондарева Л.А. -  разработка краткого рассказа экскурсовода об 
исторических событиях, непосредственное участие в инсталляции;
- Степанова А.П. -  оформление сценической площадки, изготовление 
атрибутов, непосредственное участие в инсталляции;
- Бубнова Г.В. -  оформление сценической площадки, изготовление 
атрибутов, непосредственное участие в инсталляции;
- Ласточкина Н.П. -  разработка сценария (с использованием музейных 
источников);



- Жарикова О.А. -  разработка сценария (с использованием музейных 
источников), организация музыкального сопровождения, 
непосредственное участие в инсталляции.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий МАДОУ ЦРР-д/с № 32 Дементьева Л.В.

ГГ J
- Добрина Е.В.
- Березовая М.Л.
- Глущенко С.ЮЛ» jlflL'
- Агаджанян И.Г.
- Бондарева Л.А.
- Степанова А.П. f

- Бубнова Г.В.
- Ласточкина Н.П.
- Жарикова О. А.

\  ; v 
1

КОП/Л В Е Р Н ^у  Д 

Заведуй ; Ж  '

Дементьева Л

■л


